
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 39Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 43/2015
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) estantes confeccionadas, 
sob medida, para sala de arquivo de processos da Gerência 
Financeira da Secult.
Entrega do edital: 12/11/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 26/11/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-449052; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206E; Funcional Programática: 
13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 897557

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 017/2015. 
SECULT/PA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto específi co a execução do VIII SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, evento que compõe o Projeto Feira 
Pan-Amazônica do Livro 2015, que ocorrerá no período de 06 a 15 
de novembro de 2015, na Cidade de Santarém, Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2015
VIGÊNCIA: 06/11/2015 a 06/01/2016
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA-SECULT E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
ENDEREÇO DA SECULT: Av. Magalhães Barata, 830, Bairro São 
Brás, CEP: 66.060-281, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DA PREFEITURA: Av.  Doutor  Anysio  Chaves,  
nº  853,  Bairro  Aeroporto  Velho, CEP: 68.030-290, Cidade 
Santarém, Estado do Pará.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 897546

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482 DE 11.11.15
Colaborador Eventual: VALDERINA CORREA LOPES
CPF: 086.511.242-87
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 16.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 483 DE 11.11.15
Colaborador Eventual: JOÃO DOS SANTOS DE BARROS
CPF: 328.610.282-20
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 16.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 484 DE 11.11.15
Colaborador Eventual: RAIMUNDO JUSTINIANO DO CARMO NETO
CPF: 015.266.282-01
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 16.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 485 DE 11.11.15
Servidor: JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
Cargo: Motorista
Matrícula: 5720223/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 16.11.2015.
Objetivo: A fi m de transportar equipe da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 486 DE 11.11.15
Servidor: NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Matrícula: 32450/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 19.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 487 DE 11.11.15
Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57176033/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 16.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 488 DE 11.11.15
Servidor: ELZA MARIA SINIMBU LIMA
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5704863/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 19.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar do evento intitulado “Diálogos com 
o Patrimônio”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 897436

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, 
às onze horas, na sala em que funciona a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, presentes os senhores: VALDIR 
MARTIRES COELHO, CICERO MARCOS LOPES DO ROSARIO E 
THIAGO AQUINO COSTA, respectivamente Presidente e demais 
componentes da Comissão Processante designada pela Portaria 
nº 161 de 17 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial de 
18 de março de 2015, prorrogada através da portaria 416/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 03.09.2015 edição 
de nº. 32.964, do Exmº Sr. Secretário de Estado de Cultura, 
deliberaram os membros, em requisitar à Gerência de Serviços 
Gerais que disponibilize à Comissão, segurança para o dia 
13.11.2015, em razão do objeto do processo versar sobre 
desavença pessoal entre servidores da Instituição, consoante 
consta na peça vestibular dos autos, como também por haver 
o servidor RISOMAR DA SILVA BARBOSA dito ao Presidente 
da Comissão que tinha problemas de ordem pessoal com o 
servidor ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES. Assim, e diante 
de tal fato e visando garantir a segurança dos participantes no 
procedimento, é que a Comissão deliberou por unanimidade de 
seus Membros em requisitar proteção aos depoentes e membros 
do colegiado processante. Para constar, eu, Thiago Aquino Costa, 
na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei a presente ata, 
que vai assinada por todos os presentes.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO
Membro
THIAGO AQUINO COSTA
Secretário

Protocolo 897562

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 547 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 067892 
01 55 2015 1 00053 027 002446813
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE SOUSA ARAUJO GARCEZ, 
matrícula n.º 57188392/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Cultural, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 13/10/2015 a 09/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 897683

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 237/2015
Nº PROCESSO: 2015/469953 
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação de Ana Claudia Pinto da Costa, Yêda 
Lobato Potiguar, Katia Regina Paracampos da Silva, José Augusto 
Araújo Maneschy, Marluce Souza de Oliveira e Marco Antonio 
Moreira Carvalho, que compõe a Comissão de Seleção referente 
ao Prêmio Expressões Artísticas 2015.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 897280

DIÁRIA
PORTARIA Nº 546 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/488644, datado de 09 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual: MARIA DE FATIMA 
DA SILVA, CPF nº 169.921.806-49, a viajar ao Município de 
MELGAÇO/PA, no período de 14 a 21/11/15, a fi m de ministrar 
ofi cinas no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete 
e meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (Hum mil e dozes reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 897289

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
FCP, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 04 de 04 de agosto de 
2015, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS - 2015, 
na secão 9, que trata da homologação e divulgação do resultado 
fi nal do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o resultado fi nal do concurso PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICAS - 2015 na forma que dispõe o item 
9.1 do respectivo edital, após a interposição de recursos relativos 
à etapa de seleção.
Art. 2º. São considerados aprovados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome da iniciativa artística, 
nome do candidato, município do candidato e nota fi nal.
CANDIDATOS EXPERIENTES:
“Casulos - desenho, pintura, instalação” - Gilvan Tavares Oliveira 
- Belém - 100 pontos;
Paraíso - Labirinto de Livros - Jorge Leal Eiró da Silva - Belém - 
100 pontos;
Show Choros Urbanos - José Jacinto da Costa Kahwage - Belém 
- 100 pontos;
Jóias - Helicônias em Machetaria - Lídia Mara Pereira Abrahim - 
Belém - 100 pontos;
“CD Voar” - Minni Paulo Medeiros - Belém - 100 pontos;
Sobre Meus Caminhos - Raimundo Calandrino - Belém - 100 
pontos;
“Som da Floresta” - Alan Chetto Lima - Santarém - 95 pontos;
“Grupo Parafolclórico Muiraquitã” - Alcione Lima - Belém - 95 
pontos;
Som Cabano - Wellitton Barreto Barreto - Belém - 95 pontos;
“Brincando com Jogos Populares Recreação Cultural para 
Crianças de Escolas Públicas de Belém” - Adrielson Acácio de 
Lima Barbosa - Belém - 90 pontos;
Rizoma - Débora Alessandra Costa de Oliveira - Belém - 90 
pontos;
Mostra de Teatro Amador de Santarém - Eder Otávio Santos 
Aguiar - Santarém - 90 pontos;
Tambor de Plástico - Gerson Ribeiro Silva Figueiredo - Belém - 90 
pontos;
Artes Sacra Religiosa - Gilberto Saldanha de Oliveira - Marituba 
- 90 pontos;
“O Eco dos Tambores do Pacoval” - José Ronaldo Guedes Santos 
- Soure - 90 pontos;
“Canções de Pai para Filha” - Jarede Rodrigues Almeida - 
Marituba - 90 pontos;
“Show Liége”m- Liege de Oliveira Agrassar - Belém - 90 pontos;
Cestaria Utilitária e Decorativa - Maria Raimunda Charles Aguiar 
- Acará - 90 pontos;
“Matou o Cinema e foi a Família” - Mateus Nogueira de Farias 
Moura - Belém - 90 pontos;
Espetáculo de Dança e Música Regional Paraense “Todo Rio é 


